
La prtmera irnprenta lIeg6 a Honduras en 1829,
siendo Instalada.en Tegucigalpa, en el cuarlel San
Francisco, 10 prtmero que se imprirnlo roe una
proelama del General Morazan. con fecha 4 de
diciembre de 1829.
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Despues se lrnprimlc el primer pedodtco oflclal del

Goblerno can Iecha 25 de mayo de 1830, conocido

hoy, como Diario Ollcial "La Gaceta".

Secci6n A
Foder Legislativo

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que es unanecesidad impostergable
impulsareldesarrollosocio-econornico del departamentodeIslas
de laBahia.

CONSIDERANDO: Queeldesarro110 turistico deHonduras
hasidodeclaradoprioridadnacional.

CONSIDERANDO: Queel establecimiento deunRegimen
Juridico Especial para el departamento de Islas de la Bahia,
incrementara el turismointerneeinternacional.

CONSIDERANDO: Que la experiencia exitosa en paises
delareaconelestablecimiento deRegimenesTcrritoriales Especiales,
permitevislumbrar losgrandesbeneficios quetraerialacrcacionde
linregimensimilarparael departamento de Islasde laBahia.

PORTANTO,

DECRETA:

Lasiguiente:

LEYDELAZOI'fALIDRE
TURIsTICA

DELDEPAR1~NTODE

ISLASDELABAlllA

TiTULO PRELIMINAR

FINALIDAD Y CIUJ'A CION DE LA ZONA LIBRE
TURisl1CA

SUMARIO

CAPITULO I

OBJETO Y DEFINICIONES

ARTICULO l.-OBJETO. La presente Ley tiene par
objeto crear el marco juridico necesario para establecer y
operar un Regimen Aduanero, Fiscal y de Ordenamiento
Territorial, que con excepci6n del territorio que comprende
et' archipielago de Cayos Cochinos operara en el
departamento de Islas de la Bahia. En sus ejecutorias este
Regimen Especial adoptara la denominaci6n de Zona Libre
Turisticade Islas de laBahia 0 mediantesus siglas ZOLITUR.

ARTicULO 2.-FfNAUDAD. LaZona LibreTuristica

del departamento de Islas de la Bahia, tiene como finalidad

fomentar dentro de su territorio la inversi6n nacional y

extranjera para que sus consecuentes actividades se

desarrollen dentro de un regimen especial y en un ambito

congruente con el crecimientcsocioeconomico, la

seguridad de las personas y los bienes, el desarrollo
sustentable y sostenible con protecci6n del ambiente y en

A.



ImPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA,]VI. D. c., 8 DE ENEHO DEL 2007 N°. 31,199

arrnonia con la capacidad de carga ecologica y la vocacion
turistica de la zona.

ARTICULO 3.-TERMINOS, SIGLAS Y m~FINI­

ClONES. Para los efectos de esta Ley se adoptanlos terminos,
siglas y definiciones siguientes:

1) COMISION ADMlNISTRADORA: La Cornision
Administradora de la Zona Libre Turistica del
departamento de Islas de la Bahia;

2) DEI: Direccion Ejecutiva de Ingresos;

3) SERVICIOS PUBLICOS: Entre OU"OS, educacion,
salud y seguridad;

4) VlSITANTE: Persona no residente en el territorio
de la Zona Libre Turistica;

5) ZOLITUR: Zona Libre Turistica del departamento
de Islas de la Bahia.

. 6) ZONA LIBRE TURISTICA: Espacio territorial
especial sometido a un regimen fiscal, aduanero y

ordenarniento territorial para el fomento de la
prestacion de servicios;

7) CETS: Comision Ejecutiva de Turismo Sostenible;

8) VALOR ADUANERO: Lo 'establecido en la
LcgislacionAduanera; y,

departamento de Islas de la Bahia, se crea bajo la forma de
una entidad de derecho publico con desconcentracion
funcional y geografica y competencia y jurisdiccion propia,
lacualsera responsablede administrarla Zona LibreTuristica
con criterio administrative, tecnico y financiero propio. Se
denominara Comision Administradora de la Zona Libre
Turisticadel departamentode Islas de la Bahia y estaraadscrita
adrninistrativamente a la Secretariade Estado en elDespacho
de Finanzas,

El patrimoniode la Zona Libre Turisticadel departamento
de Islas de la Bahia esta constituido por:

I) Los bienesmueblese inmueblesqueadquiera 0 reciba
en aporte 0 transferencia del Estado 0 de las

municipalidades;

2) Las herencias, legados y donaciones que reciba de

instituciones publicas y de personas naturales 0
I

juridicas, nacionales 0 extranjeros;

3) Los ingresos provenientes del pago de los impuestos
y tarifas especiales creados por esta Ley y cuyo

recaudo este asignado para ser transferido al
presupuesto de la Zona Libre Turistica;

4) Los frutos y ventas provenientes de sus bienes e
inversiones; y,

5) Los ingresos por los servicios que presten.

9) BENEFICIARIO: Todos aquellos que se acojan a
los beneficios de ZOLITUR.

ARTiCULO 4.-AREA GEOGRAFICA. La extension

y limites geograficos del departamento de Islas de la Bahia,

con la excepcion territorial del archipielago de Cayos
Cochinos, sera determinante e incluyentepara los alcances y

efectos del ordenamicnto juridico propios del regimen

especial de ia Zona Libre Turistica que se crea y regula al
tenor de esta Ley.

CAPiTULO 11
ORGANlZACIONYCOl'l1PETENCIA

ARTicULO 5.-ENTIDAD RESPONSABLE. La

Organizacion Administrativa de la Zona Libre Turistica del

£
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ARTicULO 6.-INTEGRACIONYJURISDICCION.
La Comision Administradora de la Zona Libre Turistica del
departamento de Islas de la Bahia, esta integrada por los
miembros siguientes:

1) El 0 la Titular de la Secretaria de Estado en el
Despacho de Finanzas, quien la presidira, 0, en .su
defecto, el 0 la Subsecretaria de Estado corres­
pondiente;

2) El 0 la Titular de la Secretaria de Estado en el
Despacho de Turismo, 0, en su defecto, el 0 la
Subsecretaria de Estado correspondiente,

3) El 0 la Titular de la Secretaria de Estado en los
Despachos de Recursos Naturales y Ambiente, 0, en
su defecto, el 0 la Subsecretaria de Estado
correspondiente;

4) EI 0 la Gobemadora Politico del departamento de Islas
de la Bahia;

5) Los Alcaldes 0 Alcaldesas de los municipios del

departamento de Islas de la Bahia, 0, en su defecto el
Vice-Alcalde.

6) Un 0 una represeutante propietaria 0 sustituto
designado por la Camara de Comercio e Industrias
del Capitulo de Islas de la Bahia;

7) Un 0 una representante propietaria 0 sustituto
designado por la Camara de Turismo del Capitulo de
Islas de la Bahia; y,

8) Un 0 una representante propietaria 0 sustituto
designado por los patronatos que gocen de
personalidad juridica.

En caso de ausenciao impedimento de un Titular, este
sera reernplazado por SIJ sustituto legal.

Se crean los cargos de Director Ejecutivo, Subdirector

Ejecutivo, Pagador Especial y Auditor de la Zona Libre
Turistica.

Todas las oficin~s gubemamentales e instituciones

autonomas, semi-autonomas 0 descentralizadas deberan
participar con competencia concurrente bajo la organizacion

adrninistrativa de la Comision Adrninistradora de la Zona
Libre Turisticapara el mejor desempefioy logro de sus planes
yejecutorias.

ARTicULO 7.-ATRIBUCIONES Y COMPE­
TENCIAS. La Comision Administraclora tendra las
atribuciones y competencias siguientes:

I) Formular reglamentos, normativas y adoptar las

resoluciones que sean necesarios para el
cumplimiento de su finalidad,

2) Coordinar las actividades del sector publico y del
sectorprivado relativas al desarrollo de la Zona Libre
Turistica;

3) Formular su presupuesto anual, en el cual se debe
"incorporar la disposicion de que al menos el treinta

por ciento (30%) de sus ingresos se destinara para
obras de infraestructura, prestacion de servicios

puhlicos, actividades culturales y proyectos
arnbientales, concertados con las municipalidades de
la Zona Libre Turistica y,someterlo ala Secretaria de

Estado en el Despacho de Finanzas para que sea
incluido en el Presupuesto General de la Republica;

4) Ejecutar anualmente su presupuesto de confonnidad
a la Ley Organica del Presupuesto y a las

Disposiciones Generales del Presupuesto del afio
correspondiente;

5) Conformal' los departamentos y oficinas que
considere necesarias para el buen desempeiio de los

asuntos administrativos, fiscales y aduaneros de la
Zona Libre Turistica;

6) Presentar informes, reclamos institucionales y
recomendara las municipalidades medidas normativas
y de controlmigratorio local, nacional e internacional,
desde yhasta el territorio de la zona turistica;

7) Promover el turismo sostenible en la Zona Libre
Turistica en coorclinaci6n con las Alcaldias del
departamento de Islas de la Bahia y la CETS, para la
protecci6n general comunitaria en aspectos de
seguridad,ordenpublico,saludy educacion,historico­
culturales y representatives del patrimonio cultural

nacional;
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8) Nombrar al Director Ejecutivo,Subdircctor Ejecutivo
y Auditor de la Zona Libre Turistica; y el Testo del
personal sera nornbrado por el Director Ejecutivo;

9) Aprobar laorganizacion administrativa yfuncional que
le sorneta a su consideracion el Director Ejecutivo;

]0) Aprobar loscontratosde arrendamientode inmuebles,
. surninistro de.bienes 0 de servicios, consultorla.obra
publica, concesion y otros que Ie sorneta a su
consideracion el Director Ejecutivo;

] 1)Aprobar el Plan Operative Annal de la Zona Libre
Turistica;

]2) Velar porque las transferencias de los impuestos y
demas recaudos establecidos eriesta ley, sean
transferidos puntualmente cada trimestre a la Zona
Libre Turistica, por parte de la Secretaria de Estado
en el Despacho de Finanzas;

] 3)Administrar el patrimonio de la Zona LibreTuristica;

]4) Suscribir convenios de cooperacion con instituciones
publicas 0 privadas para asegurar el logro de los
objetivos de la Zona Libre Turistica;

] 5)Solicitar la intervencion de los organos y entidades
estatales 0 municipales para resolver situaciones
puntuales en la Zona Libre Turistica;

16) Trasladar al conocimienro de la Procuraduria General
de la Republica 0 del Tribunal Superior de Cuentas
los casos que impliquen accioues prejudiciales 0

judiciales que se prornuevan en contra 0 resulten en
perjuicio del Estado de Honduras. De igual forma se
hara del conocimiento del Ministerio Publico en 10
que corresponda;

17)Para el conocimiento y aplicacion concurrente de la
, norrnativa ambiental del departamento de Islas de la
Bahia y las sefialadas por los Artfculos 17,27 Y28 de
la Ley de Ordenamiento Territorial, en aplicacion
concurrente con los gobiemos municipales u otros
entes 0 instituciones del gobierno asi como las
atribuciones sefialadas en el Acuerdo del Poder
Ejecutivo No. 005/2002 para 1a creacion de la
Comision Ejecutiva de Turismo Sostenible (CETS)
del departamento de Islas de la Bahia;

1'1",31,199

18)Contribuir al control de las actividades de ingreso y
egreso al territorio de la Zona Libre Turistica, por
razones de indole aduanero, fiscal, de seguridad y
ordenamiento territorial, todo 10 cual sen! objeto de
la reglamentacion de esta Ley; y,

; I9)TodasJasciemas que se.deriven de esta Ley y del
ordenamiento juridico vigente en la Republica de
Honduras, en general.

ARTiCULO 8.-DECISIONES. La Comision Adminis­
tradora, como organo colegiado, tomara sus decisiones pOI'
mayoria calificada de cuatro quintos (4/5) de sus miembros
presentes yen caso de empate, su Presidente tendra veto de
calidad,

ARTicUL09.-SESJONES. La Comision Adminis­
tradora celebrara scsiones ordinarias cada dos (2) meses y
sesiones extraordinarias cuando asi 10 solicite cualesquiera
de sus miembros, siernpre que la urgencia del asunto a tratar
asi 10 arnerite. EI quorum se conformara con la asistencia de
cuatro quintos (4/5) de sus miembros,

La convocatoria a sesiones ordinarias por parte del
Secretario de la Zona Libre Turistica debera ser acompaiiada
de la agenda y de los documentos de respaldo con diez (10)
dias de anrelacion, como minimo.

ARTiCULO 10.-REGIMEN LABORAL. Las
relacioneslaboralesdelpersonalque trabajeen la organizacion
adminisrrativa de la Zona Libre Turistica estan reguladas por
el Regimen de Servicio Civil, salvo aquellos casos de los que
ejecuten sus labores mediante contratos de seryicios

profesionales, los que se regiran pOI' las condiciones

contractuales convenidas.

Los trabajadoresgozaran, ademas, de losbeneficios como

participantes del Sistema de Jubilaciones y Pensiones del
Poder Ejecutivo,

TiTU1,o PHIlVIERO
DELAWNA LIBRE TURlSTICA

CAPITUi=.o J
H,t~GIMENADLJANERO ESPECIAL

AR'ricULO n.-CAMPO m~ AI)LICACH'}N. El

Regimen Aduanero Especial para la Zona Libre Turistica

~'j
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comprende todas las actividades de licito comercio de bienes,

mercancias a servicios que se autoricen 0 desarrollen en el
territario del departamento de Islas de la Bahia y que de

conformidad con esta Ley, esten expresamente exoneradas,

reducidas, condicionadas 0 rnantenidas enel page de los

impuestos fiscales 0 aduaneros. Como tal, comprende

unicamente a los actos, contratos y operaciones que se

realicen dentro del area geografica determinada del territorio

de la Zona Libre Turistica, con la excepcion del archipielago.

ARTICULO 12.-INTRODUCCION DE BIENES 0
.SERVICIOS. Al territorio de la zona Libre Turisticapodran
.introducirsesin mas limitaciones que aquellasexpresamente

indicadas en esta Ley, todo tipo de bienes, mercancias 0

servicios de licito comercio y cuya tenencia, trafico 0

pdsesion este legalmente permitido, ya sea que provengan

del extranjero, de otra zona libre 0 Zona Industrial de

Procesamiento (ZIP) para su propio usa 0 consumo a para

ser comercializados, procesadcs, transformados,
almacenados 0 reexportados,

ARTicuLO 13.-EXONERACION DE PAGO DE

IMPUESTOS. La introduccion definitiva de mercancias,
bienes 0 servicios al territorio de la Zona Libre Turistica par

parte de los beneficiarios acogidos y autorizados bajo el

Regimen Especial de esta Ley esta exenta del pago de los

impuestos 0 aranceles de aduana, de importacion 0 impuestos

especiales de cargo 0 recargo, del impuesto de venta de

produccion, consumo 0 valor agregado, asi como de toda clase

de impuestos intemos y del pago de derechos consulares 0

de timbres.

La introduccion temporal 0 1£1 reexportacion de estas

rnercancias, bienes 0 servicios esta exenta de todos los

impuestos, aranceles y derechos indicados en el parrafo

primero de este Articulo.

El Reglarnento de esta Ley especificara amplia y

detalladamente las actividades e inversiones turisticas,

cornerciales, industriales, fabriles, inrnobiliarias, de

construcci6n, artesanales, logisticas y de servicios,

relacionadas con la finalidad de est a Ley y objeto de la
exoneracion.

ARTICULO 14.-MERCANclAS 0 BlENES EN

CUARENTENA. Para la importacion, cornercializacion y

usa de mercancias 0 b ienes que se encuentren en cuarentena

fitozoosanitaria 0 sujetos a licencia 0 permiso, se sujetaran

al procedimiento establecido en la ley especial.

No podran importarse ni introducirse a la Zona Libre

Turistica, aquellos bienes 0 mercancias que no sean de licito
comercio 0 aquellos cuyo trafico, tenencia 0 posesion este

prohibida 0 limi tada por leyes nacionales 0 pOl' convenios

internacionales a los que la Republica de Honduras se

encuentre adherida; ni los bienes 0 mercancias representados

en la f01111a de armas, municiones, explosives, estupefa­

cientes,narcoticos0 drogasy productosprecursoresde estes,
que sean prohibidos u otros tales como sustancias 0 materiales
contaminantes 0 degradantes del ambiente que no esten debida

y expresamente autorizados por la autoridad competente del

lugar de su origen como de la Republicade Honduras.

ARTicULO 15.-CABOTAJE COIVIERCIAL. En las

actividades de cabotaje cornercial, traslado 0 transporte

privado pOI' via maritima 0 aerea entre las Islas a excepci6n

de archipielago de CayosCochinos,elporteadordeberal1evar

una guia franca autorizada por la Comisi6n Administradora
de ZOLITUR, contando con la descripcion e informacion

necesariapara identificar el contenido de su cargo.

El porteador sera imputado como responsable del
incumplimiento de esta obligacion y sancionado de acuerdo

ala gravedad del caso.

ARTicULO 16.-MERCANCiAS PROCEDENTES
DEL TERRITORIO CONTINENTAL. El traslado de
mercancias 0 bienes de libre comercio nacional desde eJ
territorio continental hondureiio hacia eJ territorio de la Zona

Libre Turistica mediante transporte personal 0 cabotaje

maritima 0 aereo, es libre de todo arancel aduanero y deb era

hacerse constar en eJ documento que el porteador expide al

usuario para su identificacion y reclamo.

ARTICULO 17.-fVffiRCANClAS 0 BIENES ORIGI­

NARlOS DE LA ZONA LIDRE TURISTlCA. El traslado

ele mercancias 0 bieues propiedad de personas naturales 0

juridicas que previamente se hayan acogido al Regimen

Especial elela Zona LibreTuristica, ya sean de origennatural,

manufacturado, agricola, ganadero 0 de pesca artesanal 0

industrial y que no hayan sido previamente importaelos del

extranjero, 0 de una zona industrial de procesamiento, su

ingreso estara libre ele todo mancel al territorio continental

A.
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hondureiio, cumpliendo con los requisitos de transporte

seiialados en el Articulo 16 anterior,

ARTICULO 18.-MERCANClAS 0 BlENESASER
REDESTINADOS. Cuanclo las mercancias 0 bienes
procedentes del extranjero lleguen al territorio de la Zona

Libre Turistica y sean redestinados a territorio continental

houdurefio, deberan ingresar por la aduana correspondientc

y sujetarse al regimen de importacion y a la legislacion

aduaneranacioual para su introduccion conforme a derecho,

AIUicULO 19.-INSPECCIONADUANAL.Laaduana

debera siempre inspeccionar las mercancias 0 bienes, cuya

introduccion permanente.otemporal se pretenda, utilizando

los metodos 0 mecanismos pertinentespara efectos de

seguridad y control.

ARTICULO 20.-NEGATIVA DE INSPECOON.
Naclie podra negarse, salvo los casos expresos previstos por

el Reglamento de esta Ley, a permitir que se realice la

inspeccion a que obliga elArticulo precedente, la cual debera

efectuarse en presencia del consignatario 0 en su defecto del

porteador, de su representante 0 del agente naviero 0 aduanal,

ARTICULO 21.-EFECTOS PERSONALES Y
EQUlPAJE DE VIAJE DEVISlTANTES TURlSIAS EN

ELTERRlTORlO DELAZONALlBRE TURIsTICA. Los

bienes que se introduzcan al territorio de la Zona Libre

Turistica en cali dad de efectos personales 0 equipaje de viaje

procedente del extranjero por parte de un visitante extranjero

turista, se registraran libres de pago y gozaran de la exencion
que establece el Articulo 13 de esta Ley.

ARTICULO 22.-AUTORIDAD COlVIPETENTE.La

Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas por medio

de la Direccion Ejecutiva de lngresos (DEl), es Ia entidad

cornpetente y concurrente de 'la Comision Admiuistradora

de Ia Zona Libre Turistica, para conocer y resolver todo asunto

relacionado con el Regimen Aduanero y Fiscal Especial de la

Zona Libre Turistica. La Direccion Ejecutiva de lngresos

(DEI) actuara.por medic del personal asignado en las Oficinas

de Aduana y Tributacion de que dispongaen el territorio de la
Zona Libre Turistica.

ARTicULO 23.-INSTALACION DE l'ATIOS. La

Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas, por medic

de la Direccion Ejecutiva de Ingresos (DEI) y a excitativa de

la Direccion Ejecutiva de Ia Zona Libre Turistica, podra

autorizar la instalacion de patios 0 depositos temporales para

estacionar contenedores de carga en situacion de transite 0

interaccion provisional, as! como las facilidades 0 recintos

de almacenamiento con el mismo proposito,

La Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas por

medio de la Dircccion Ejecutiva de Ingresos (DEI), elaborara

el Reglamento respective de Ia Instalacion de Patios.

ARTICULO 24.-ACnVIDADES .ADUANERAS
MENORES,EVENTUALESaEXTRA.oRDfl\IARIAS. El

Reglameuto de esta Ley establecera el procedimiento que

regule las 'actividades aduaneras menores, eventuales 0

extraordinarias, en 10 relative a:

l) Exoueracion de impuestos de inrroduccion 0

arancelarios conexos para los menajes de casa y otras

pertenencias personales propiedad de personas

naturales, que habiendo estado domiciliadas y

residiendo en legal forma en el territorio de la Zona

Libre Turisticapormas de un (l) afio, decidancambial­

su domicilio a.cualquier otro municipio del tenitorio

continental hondureiio;

2) E! ingreso 0 salida temporal de bienes, equipos,
maquinaria, vehiculos y otros simi lares par razones

de trabajo, obras publicus y privadas, reparaciones,

exhibiciones, actividades de placeru otros menesteres,
en cuanto a su plazo, garantia y otras condiciones;

3) Exoneracion para la importacion de los vehiculos de

transporte de personas 0 carga, automotores,

aerornotores.maritimosde procedencia extranjeraen

cuanto asuantiguedad, capacidad, cantidad, frecuencia,
reemplazo, reventa yreexportacion;

4) Limitacioues de ingreso de indole aduanero 0

relacionado con aspectos sanitarios de seguridad,
transports, falta de documentacion, extravio,

peligrosidad, prohibicion e ilicitud; y,

5) Exoneracionesfiscales y aduaneras extraordinarias

relacionadas con las actividades de importacion en

los casos de emergencia declarada, calarnidad publica

o desastres naturales, del servicio diplomatico, de

servicios humanitarios y las del servicio militar y de

seguridad.
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CAPlTULOll
REGIMEN FISCAL ESPEClALYTlUBUTARIO

ARTICULO 25.-OBLIGACIONESTRIBU1~ARIAS.

Tcda persona natural 0 juridica, nacional 0 extranjera,acogida
al Regimen Especial de la Zona Libre Turistica 0 que ingrese
o mantenga inversiones en el territorio de la misrna, esta
obligada a declarar y pagar;en su caso, los impuestosy tarifas
siguientes:

1) Un impuesto qel cuatropor ciento (4%) en susritucion
del irnpuesto de ganancia de capital establecido en la
Ley del Impuesto Sobre la Renta y quese pagara sobre
el valor de la ganancia de capital que se produzca en
cada transaccionmediante la cual se opere la tradicion
a titulooneroso debienes inmuebles y sus mejoras, 0

cuando se efectue la transferencia de actives
corporativos, acciones 0 participaciones sociales en
el capital de sociedades mercantile'; 0 par personas
naturales propietarias de inmuebles 0 actives objetos
de este impuesto, cuando esten localizados dentro del
territorio de la Zona Libre Turistica a excepcion de
los localizados dentro del territorio del archipielago
de Cayos Cochinos;

2) Las tarifas destinadas para la conservacion ambiental
yseguricladde laZona LibreTuristica quese cobraran
de la manera siguiente:

a) Dos Dolares en moneda de los Estados Unidos

de America (US$2.00) 0 suequivalente en
Lempiras, que pagaracadapasajeroreportadoen
el manifiesto de transporte maritime que ingrese

del extranjero al territorio de la Zona Libre

Tunstica;

b) Seis Dolares en moneda de los Estados Unidos

de America (US$6.00) 0 su equivalents en
Lempiras, que pagan'!cada pasajero extranjero 0

visitante que ingrese al territorio de la Zona Libre

Turisticapar lavia aereaprocedentedelextranjero;
y,

c) Un Dolar en moneda de los Estados Unidos de
America (US$I.OO) 0 su equivalente cambiario a
moneda nacional, que pagan'!cada pasajero que
ingrese al territario de la Zona Libre Turistica par

.._..,.,..--~~~-------

la via aerea 0 maritima en viaje de categoria
domestica.

La Cornision Administradora .de la Zona Libre
Turisticadeterminaraensu presupuestola distribucion
de estes ingresos para fortalecer la Comisi6n
Ejecutiva ele Turismo Sostenibley lasMunicipalidades
de la Zona LibreTuristica.

ARTICULO 26.-EXENCION. Con excepcion de 10
dispuestoeri el Articulo 25 que anteceele y sin peijuicio del
pago del Impuesto deTradicion de BienesIumuebles vigente,
del Impuesto de Ganancia de Capital 0 de las tarifas creaclas
en esta Ley, toda persona natural 0 jurtdica, nacional 0

. extranjera, acogida al Regimen Especialde la Zona Libre
Turistica, esta exenta de la obligacion de pago de cualquier
otro impuestoal Estadode Honduras.La exencion comprende
unicarnente a los actos, contratos y operaciones que se
realicen denim del area geografica determinada del territorio
de la Zona Libre Turistica.

EI registro y el permiso 0 licencia de operacion seran
determinantesy necesarios para podergozarde las exenciones
relacionadas en este Articulo y como tal, incluyeunicamente
los actos, contratos y operaciones que se realicen en la Zona
Libre Turistica, tendran que curnplirambas condiciones que
se realicen dentro del territoriocomprendido par la zona libre
y que ademas se origine elentro del mismo .

En el caso de incumplimiento cornprobado del pago de
las obligaciones tributariasque mandaesta Ley, la Comision
Adrninistradora de la Zona Libre Turistica, a traves de la
Direccion Ejecutiva de Ingresos (DEI), podra , en su caso,
suspender 0 cancelar al infractoren el goce de las exenciones
fiseales 0 aduaneras y suspender 0 cancelar el perrniso 0

licencia de operaciones.

EI Reglarnento de esta Ley especificara los casos y las
sanciones aplicables, sin perjuicio de las acciones legales
procedentes establecidas en el Codigo Tributario 0 en el
Cadigo Penal.

ARTICULO 27.-IMPUESTOS YTASAS MUNICI-·
PAUi.:S. Toela personanatural0 juridica,nacional 0 extranjera,
acogida al Regimen Especial de la Zona Libre 'IUristica est,'!
ob]igada al pago de los impuestos municipales, tasas de
servicio y dem{\s cargas o· sanciones que establezcan las
lvlunicipalidacles de la Zona Libre 'Iuristica, mediante los
respectivos Planes de Arbitrios u Ordenanzas Municipales .
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TITULO SEGUNDO
REGIlVIENTERRITORlALESPECIAL

CAI>ITlJLOI
DE LA FINALIDAD

ARTICULO 28.-FINALIDAD. La finalidad del

Regimen Territorial Especial del departamento de Islas de la
Bahia, es lograr que tanto las actividades propias de la Zona

LibreTuristica como las del desarrollo socio econ6mico del

departamento de Islas de la Bahia, sean consecuentes con su

crecimiento dernografico y urbanistico y se realicen en forma

equilibrada, sostenible y en armenia con el aprovechamiento

de sus recursos humanos, naturales y condici6n fisiografica.

. ARTicULO 29.-FUNDAlVIENTODELREGIMEN
TERRITORIAL ESPECIAL. La formulacion del Regimen

TerritorialEspecial, se realizara tomando en consideracion

el esquema director logrado en el Proyecto de Manejo

Arnbiental de Islas de la Bahia, y 10 que manda la Ley de

Ordenamiento Territorial, el Plan de Naci6n y los planes de

desarrollo integral.

ARTICULO 30.-CONTENIDO DEL REGIMEN
TERRITORIAL ESPECIAL. EI Regimen Territorial

Especial, debera:

1) Fortalecer de manera integral la Administracion

Municipal;

2) Promover entre las autoridades locales y la sociedad

civil del departamento Insular, el conocimiento del

desarrollo integral;

3) Aplicar un Plan de Manejo Ambiental, el cual sera

anualrnente evaluado y sostenible, que incluya el

tratamiento de las aguas servidas de toda la Zona Libre

Turistica, antes de ser depositadas al rnar;

4) Promover el desarrollo y diversificacion de productos

turisticos que de manera sostenible vinculen y
destaquen los atractivos naturales, historicos y

culturales de cada municipio del departamento Insular;

5) Impulsar con las Municipalidades los proyectos

orientados a crear y mejorar la cobertura y caliclaclde

los servicios publicos necesarios, las cornunicaciones .
y otros proyectos relacionados;

6) Fornentary fortalecer las Comisiones de Apoyo, para
atender todos los arnbitos de desarrollo de los
Municipios de laRegion;

7) Detenninar las politicas, estrategias, zonificaciones,

norrnas, planes de usa, ocupacion integral y
equilibradade la Region Insular;

8) Propiciar el desarrollo humano en la region,
fomentando programas de educacion y capacitacion
para la poblacion residente;

9) Establecer los criterios de sostenibilidad del

desarrollo socio economico ambiental, considerando

la capacidad de carga de la zona ecologies y
permitiendo identificar los mecanismos de control y
soluci6n para lograr la integracion armonica entre la

poblacion residente yvisitante; y,

10) Impulsar el Desarrollo sostenible en relacion a:

a) Areas de arrecife coralino y arrecife ernergente;

b) Areas protegidas y restringidas;

c) Areas turisticas, de patrimonio cultural, etnico 0

arqueologico;

d) Areas de producci6n y conservacion del recurso

hidrico;

e) Areas maritimas de pesca artesanal, deportiva y
areas de buceo;

f) Areas 0 especies en veda;

g) Areas de uso publico;

h) Areas de bosque y manglares protegidos;

i) Areas de produccion industrial y comercial;

j) Areas de riesgo por fenomenos naturales 0

antropogenicos;

k) Areas de asentamiento humano;
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I) Obras de infraestructura y servicios publicos 0

privados;

II) Areas especiales con incidencia dernografica;

m) Areas para ecoturismo;

n) Zonificacion, normativa de construccion y
urbanizaci6n; y,

Ii) Areas para expansion de ciudades y pueblos.

ARTICULO 3] .-DESARROLLO SOCIO ECONq..
MICa. Toda actividad de desarrollo socio economico se
enmarcara en las directrices y normativas del Regimen
Territorial.Para la autorizacion de perrnisos de instalacion u
operacion en 1'1 Zona Libre Turistica, y especialmente para
aquellosque impliquensignificativadependenciade mano de
obra, la Zona Libre Turistica debera considerar priorita­
riamente el ernpleo de la mana de obra local, evitando en
todo caso fomentar una inmigracion masiva laboral.

No se autorizaran las actividades que tengan por objeto
violar 0 eludir en forma alguna la propiedad industrialy todo
aquello que sea objeto de proteccion legal porparte de la Ley
de Propiedad Industrial y convenios internacionales.

TiTULQTERCERO
DE LA POBLACION DE LA ZONA umm

CA-PJTlJLOI
DISI'OSICIONES GENERALES

ARTICULO 32.-INGRESO DE RESlDEf-"ITESa
DOMICILIADOS. EI ingresoypermanenciade laspersonas
naturales legalmente dorniciliadas 0 residentes en la Zona
Libre Turistica es libre, sus derechos y obligaciones fiscales
y aduaneras estan reguladas por esta Ley. EI ingreso,
permanencia y egresode losvisitantes, sera reguladoen cuanto
a los requisites, obligaciones y condiciones de su situacion
individual.

En el territoriode laZona LibreTuristica quedaprohibida
la portacion publica de armas, La tenencia autorizada se
limitara, en su caso, a mantenerla dentro de 1'1 vivienda,
unicamente, No se pennitira mantener armas dentro de
negocios 0 establecirnientos abiertos 'IIpllblico 0 enningLIrl
mediode transportePLlblico 0 privado:Se exceptLwn loscasos
de portacion de ar111a8 pOl:parte del ejercito, la autoridad de

policia 0 cuerpos de seguridad legalmente autorizados,
mientras estell desarrollando acciones de servicio.

ARTICULO 33.-CENSO. Las Municipalidades de la
Zona Libre Turistica procederan dentro del periodo de
transicion previsto en esta Ley, a efectuar.tconforme 10
establece1'1 Ley de Municipalidades,un censo de sus vecinos,
cornerciantes individuales ysociedades mercantiles, a fin de
formar una base de datos que sera utilizada para efectos de
control administrativo, fiscaly aduanero dentro del territorio
de la Zona LibreTuristica.

ARTICULO 34.-DOMICILIO. Para la aplicacion de
esta Ley, el domicilio de todapersona natural 0 jurldica en el
territorio de 1'1 Zona Libre Turistica,no puede presurnirse 0

declararse unilateralmente, sino que debe ser exclusivo
mediante comprobacion, identificacion, aceptacion y
declaracion de 1'1 Municipalidad de la jurisdiccion
correspondiente.

ARTiCULO 35.-INSCRIPCION. TocJa personanatural
o juridica con domicilio 0 residencia legal en el territorio de
laZona LibreTuristica, para acogersea su Regimen Especial,
debera inscribirse en el Registro que al efecto se cree. Previo
a 1'1 inscripcion en dicho Registro, las personas naturales 0

-juridicas deberanpresentarconstanciade su existencianatural
o juridica, domicilio en la Zona Libre Turistica 0 su
incorporacion y solvencia de pago de los impuestos a que
estaban sujetos.

ARTiCULO 36.-PERM1S0 DE OPERACION. Los
Permisos de Operacion de Comerciantes acogidos al
Regimen Especial creado par esta Ley, cuando aquellos
tengansu domicilio legalen el territoriode la misma, deberan
ser puestos a la disposicion de las autoridades competentes
de la Zona Libre Turistica y las corporaciones municipales,
para ser autorizados 0 revalidados.

ARTiCULO 37.-PROCEDIMENTO. El regimen
juridico de 1'1 Zona Libre Turistica es de Derecho Publico,
sus actuaciones se regirau especialmente por la Ley General
de la Administracion Publica, 1'1 Ley de Procedimiento
Administrative, laLey de Contrataciondel Estado y lei Ley de
la Jurisdiccion de 10 Contencioso Administrative.

La Jurisdicci6n de 10 Contencioso Adminislrativo es
competente para conocer de las controversias que resulten
de la aplicacion de esta Ley.
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ARTICULO 38.-SANCION. En la aplicacion de esta

Ley, las faltas y deJitos tributaries 0 C0111unes conexos, se

sancionaran de acuerdoal C6digo Tributario y al C6e1igo Penal,

respectivamente.

ARTICULO 39.-TRANSFERENCIADE FONDOS.

Para garantizar la optima gestion de la Zona Libre Turlstica y

cumplir lasfinalidades de esta Ley, la Secretaria de Estaclo en

el Despacho de Finanzas, le transferira los ingresos

provenientes del recaudo de las tarifas y los porcentajes

necesarios de los impuestos recaudados, para habilitar su
presupuesto y cumplir con sus ejecutorias.

TiTlil~OCUARTO

DE LAS DISPOSICIONES TRANSITOlUAS

ARTICULO 40.-TRL\.NSICION. Se estabJece un
periodo de transicion de ciento veinte (120) dias calendario
a partir de la fecha de entrada en vigencia de esta Ley para que

la Comisi6n Administradora de la Zona Libre Turistica

proceda a:

I) Elaborary someter a aprobacion los Reglamentos que

ruanda esta Ley;

2) Preparar y aprobar los rnanualesoperativos de la Zona
Libre Turistica;

3) Elaborar los perfiles del personal de la Zona Libre

Turistica y proceder a su nombramiento 0

contratacion, por medic del Director Ejecutivo;

4) Aprobar el Plan Operativo;

5) Implementar la infraestructura necesaria para el buen

funcionamiento de la Zona Libre Turistica;

6) Concertar y suscribir los convenios interinsti­

tucionales necesarios para la buena administracion cle

laZona Libre Turistica;

7) Crear los mecanismos de control aduanero;

8) Velar porque las Municipalidades del terri tori 0 cle la
Zona Libre Turistica realicen el censo a que se refiere

el Articulo 33 de esta Ley; y,

9) Divulgar la presente Ley y sus Reglamentos,

ARTICULO 41.-REGLAlVIENTO. EI PoelerEjecutivo,

por conducto cle las Secretarias de Estado en los Despachos

eleFinanzas, eleRecursos Naturales yAmbiente, y cleTurismo,

debera reglarnentar esta Ley en un plazo no mayor cleciento

veinte ( 120) elias, contados a partir de su entrada en vigencia.

Por mientras se precede a distribuir las facilidades cle

control en todos los puertos que se habiliten 0 certifiquen

para conducir operaciones aduaneras cle irnportacion 0

exportacion propias cle la Zona Libre Turistica, se declaran

autorizados para estos efectos el puerto mayor de Roatan en

sus facilidades maritimas portuarias certificadas y en el

aeropuerto del municipio de Roatan, EI Reglamento regulara
la forma de operar en forma peri6dica 0 extraorclinaria en

otros puntos del territorio de la Zona Libre 'Iuristica, cuanclo

fuese requericlo y se habiliten las facilidades de control y

operaci6n.

ARTICULO 42.-VIGENCIA. La presente Ley entrara

en vigencia veinte (20) dias despues de su publicacion en el

Diario Oficial La Gaceta, consecuentemente Ia Comisi6n

Administradorase instalaraformalmente al dia siguiente de

la entrada en vigencia de esta Ley.

Dado en el municipio de Roatan, departamento de Islas
de Ja Bahia, en la sesion celebrada en las instalaciones de
Coral Cay, a los veintinueve dias del mes de noviembre del
clos mil seis.

ROBERTO IVUCHELEITI RAIN
PRESIDENTE

.JOSEALFREDO 8AAVEDRAPAZ
SECRETAR10

GONZALOANTONIO RIVERA
SECRETARIOALTERNO

AJ Poder Ejecutivo,

Por Tanto: Ejecutese,

Tegucigalpa, M.D.C., 29 de diciembre de 2006.

JOSE~u\NUELZELAYAROSALES

PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

EJ Secretario de Estado en el Despacho de Turismo,

RICARDO MARTINEZ
------------ ......J. ., -;--_~
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